
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 

737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro;  

web: www.primariastanilesti.ro  

 

HOTĂRÂREA  

            NR. 22 

privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local, pentru persoanele majore 

apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare ale legii Nr. 196/2016 privind venitu minim 

de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2024, la nivelul U.A.T. 

Comuna Stănileşti 

 

Având în vedere: 

- Prevederile Legii Nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și 

completările ulterioare,; 

- Prevederile H.G. Nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Prevederile H.G. Nr. 900/2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată;  

- Prevederile Legii Nr. 292/2011 a Asistenţei Sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Stănileşti înregistrat cu Nr. 1888/11.03.2024; 

- Raportul înregistrat la Primăria comunei Stănilești, județul Vaslui, cu Nr. 1934/11.03.2024 

întocmit de către Compartimentul de Asistenţă Socială și Resurse Umane din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Stănileşti, 

Comisia pentru protecţie socială, învăţământ, sănătate, familie, cultură, culte şi sport; 

 

În temeiul: 

- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), d), alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (1),                      

art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

Consiliul Local al Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă Planul de acţiuni/lucrări de interes local, pentru persoanele majore 

apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare ale legii Nr. 196/2016 privind venitu minim de 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20271807


incluziune, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2024, conform Anexei Nr. 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Acţiunile sau lucrările de interes local prevăzute la alin. (1) pot fi, dar fără a se limita 

la acestea, lucrări de salubrizare şi/sau de întreţinere spaţii verzi, de salubrizare/întreţinere 

obiective publice, inclusiv activităţi de sprijinire a serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă, 

pe baza recomandărilor acestora, precum şi alte activităţi specifice stabilite prin hotărâre a 

consiliului local. 

(3) În cazul familiilor beneficiare de venit minim de incluziune care include componenta 

de ajutor de incluziune, una dintre persoanele majore apte de muncă din familia respectivă are 

obligaţia de a presta lunar, la solicitarea primarului, activităţi sau lucrări de interes local, cu 

respectarea duratei normale a timpului de muncă şi a normelor de securitate şi sănătate în muncă.  

(4) În situaţia în care persoana nominalizată să efectueze acţiunile sau lucrările de interes 

local se află în incapacitate temporară de muncă sau şi-a pierdut total ori parţial capacitatea de 

muncă, obligaţia în sarcina acesteia poate fi transferată altei persoane apte de muncă din familie, 

cu acordul primarului, pentru menţinerea acordării dreptului. 

(5) Numărul orelor de muncă se calculează proporţional cu cuantumul sumei acordate ca 

ajutor de incluziune, cu un tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut pe ţară garantat 

în plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă.  

(6) Numărul zilelor de lucru, limitate la norma lunară de 21,25, se stabileşte prin împărţirea 

orelor de muncă calculate la 8 ore/zi. Fracţiile se întregesc în plus. 

 

Art. 2 (1) Se împuterniceşte domnul Tofan Costică, având funcţia de viceprimar cu 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

(2)  În vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri şi a întocmirii 

documentaţiei necesare, persoana nominalizată în alin. (1) al prezentului articol, va colabora şi va 

solicita informaţii Compartimentului Asistenţă Socială și Resurse Umane din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, în temeiul atribuțiilor legale care revin 

acestui compartiment.   

 (3) Prezenta hotărâre se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în 

termen legal şi şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare, prin grija secretarului general al 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, după cum urmează:  

- Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 

            - Compartimentului Asistenţă Socială și Resurse Umane din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

- Agenţiei Judeţene pentru Plăţi si Inspecţie Socială Vaslui.  

- Domnului Tofan Costică, Viceprimarul comunei Stănilești. 

 



Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti – 15 martie 2024 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 

Prezenţi 14 

Pentru  14 

Împotrivă - 

Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 22/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 15/03/2024  

2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024  

4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024  

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

ANEXA Nr. 1 

la H.C.L. Nr. 22/15.03.2024 privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local, pentru persoanele majore apte de muncă din cadrul 

familiilor beneficiare ale Legii Nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2024, la 

nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti 

 

1. Sat STĂNILEŞTI, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI 

Nr. 

Crt. 

Obiectiv:  

LOCALITATEA 

STĂNILEŞTI 

Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant                    

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială și 

Resurse Umane  

 

2. Lucrări de curăţare a albiilor pârâului 

Pruteţ 

Îndepărtarea vegetaţiei specifice crescute  în albia 

pârâurilor , îndepărtarea gunoaielor depozitate în 

aceste zone, decolmatare , săpături manuale 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

3. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

4. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului Parohiei Stănileşti 

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor, a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


5. Lucrări de întreţinere a zonei primărie, 

dispensar uman, şcoală, grădiniţă, staţie 

auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea resturilor 

vegetale , a gunoaielor , vopsirea gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială și 

Resurse Umane  

 

6.  Lucrări de întrţinere a acostamentului 

pe lungimea drumurilor  naţionale şi 

comunale  pe raza  localităţii Stănileşti, 

Gura-Văii, Budu –Cantemir 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca urmare 

a scurgerii apei rezultate din precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

7.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultate  

din ploi şi zăpezi Îndepărtarea resturilor vegetale , 

a mărăcinişurilor, a gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

8. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune naturale 

(ploi torenţiale, vânt puternic, incendii, inundaţii 

etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

 

2. Sat POGĂNEŞTI, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI 

Nr. 

Crt. 

Obiectiv:  

LOCALITATEA 

POGĂNEŞTI 

Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a 

drumurilor comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant                   

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 



3. Lucrări de întreţinere şi igienizare 

zona cimitirului Parohiei Pogăneşti 

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

4. Lucrări de întreţinere a zonei  , şcoală, 

grădiniţă, staţie auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea resturilor 

vegetale , a gunoaielor , vopsirea gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului 

pe lungimea drumurilor comunale  pe 

raza  localităţii Pogăneşti 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor 

vegetale aflate pe marginea drumurilor  

comunale 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, incendii, 

inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

3. Sat CHERSĂCOSU, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI  

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

CHERSĂCOSU 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant             

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 



3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului pe 

lungimea drumurilor comunale 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate publică Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

4. Sat GURA – VĂII, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI  

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

GURA-VĂII 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice 

şi manuale, administrat material 

antiderapant                   ( nisip, sare ) la 

pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale 

din aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 



3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii 

şi staţiei auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului pe 

lungimea drumurilor comunale şi 

drumului naţional 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

şi a drumului naţional 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate publică Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

5. Sat BUDU CANTEMIR, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI 

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

BUDU CANTEMIR 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice 

şi manuale, administrat material 

antiderapant ( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

 

 



2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale 

din aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii 

şi staţiei auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului pe 

lungimea drumurilor comunale şi 

drumului naţional 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

şi a drumului naţional 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid 

, diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

6. Sat BOGDANA-VOLOSENI, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI  

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

BUDU CANTEMIR 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 



1. Întreţinerea în sezonul rece  a 

drumurilor comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant 

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 
2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

  

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului 

pe lungimea drumurilor comunale 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  

comunale  

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

 

NOTA: LUNA1 = ianuarie; LUNA 3= martie; LUNA 10 = octombrie; LUNA 12 = decembrie 
     Pentru efectuarea  numarului de ore , persoanele apte de munca, beneficiare de ajutor social, sunt repartizate in functie de cuantumul  ajutorului social. Actiunile  si lucrarile de interes local 

se vor desfasura cu respectarea  normelor de securitate  si igiena muncii , fara a depasi regimul normal de lucru. In cazul in care pesoanele nu vor efectua aceste zile de munca se va proceda la 

suspendarea dreptului de ajutor social si ulterior la incetarea acestuia.                    

 

 

     PRIMAR,               Avizat pentru legalitate, 

TOFAN GĂBIȘOR             Secretar general al comunei Stănileşti 

                         BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Nr. ____/15.03.2024 

privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local, pentru persoanele majore apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare ale Legii                 

Nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2024, la nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti 

 

1. Sat STĂNILEŞTI, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI 

Nr. 

Crt. 

Obiectiv:  

LOCALITATEA 

STĂNILEŞTI 

Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant                    

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială și 

Resurse Umane  

 

2. Lucrări de curăţare a albiilor pârâului 

Pruteţ 

Îndepărtarea vegetaţiei specifice crescute  în albia 

pârâurilor , îndepărtarea gunoaielor depozitate în 

aceste zone, decolmatare , săpături manuale 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

3. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

4. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului Parohiei Stănileşti 

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor, a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


5. Lucrări de întreţinere a zonei primărie, 

dispensar uman, şcoală, grădiniţă, staţie 

auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea resturilor 

vegetale , a gunoaielor , vopsirea gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială și 

Resurse Umane  

 

6.  Lucrări de întrţinere a acostamentului 

pe lungimea drumurilor  naţionale şi 

comunale  pe raza  localităţii Stănileşti, 

Gura-Văii, Budu –Cantemir 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca urmare 

a scurgerii apei rezultate din precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

7.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultate  

din ploi şi zăpezi Îndepărtarea resturilor vegetale , 

a mărăcinişurilor, a gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

8. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune naturale 

(ploi torenţiale, vânt puternic, incendii, inundaţii 

etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 

privind 

venitul minim 

de incluziune 

 

2. Sat POGĂNEŞTI, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI 

Nr. 

Crt. 

Obiectiv:  

LOCALITATEA 

POGĂNEŞTI 

Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a 

drumurilor comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant                   

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 



3. Lucrări de întreţinere şi igienizare 

zona cimitirului Parohiei Pogăneşti 

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

4. Lucrări de întreţinere a zonei  , şcoală, 

grădiniţă, staţie auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea resturilor 

vegetale , a gunoaielor , vopsirea gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului 

pe lungimea drumurilor comunale  pe 

raza  localităţii Pogăneşti 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor 

vegetale aflate pe marginea drumurilor  

comunale 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, incendii, 

inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

3. Sat CHERSĂCOSU, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI  

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

CHERSĂCOSU 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant             

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 



3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului pe 

lungimea drumurilor comunale 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate publică Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune 

 

4. Sat GURA – VĂII, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI  

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

GURA-VĂII 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice 

şi manuale, administrat material 

antiderapant                   ( nisip, sare ) la 

pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale 

din aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 



3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii 

şi staţiei auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului pe 

lungimea drumurilor comunale şi 

drumului naţional 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

şi a drumului naţional 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate publică Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

5. Sat BUDU CANTEMIR, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI 

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

BUDU CANTEMIR 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 

1. Întreţinerea în sezonul rece  a drumurilor 

comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice 

şi manuale, administrat material 

antiderapant ( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

 

 



2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale 

din aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii 

şi staţiei auto 

Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

 

 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

 

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului pe 

lungimea drumurilor comunale şi 

drumului naţional 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  comunale 

şi a drumului naţional 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid 

, diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 

196/2016 

privind venitul 

minim de 

incluziune 

 

6. Sat BOGDANA-VOLOSENI, comuna STĂNILEŞTI, judeţul VASLUI  

NR. 

CRT. 

Obiectiv: 

 LOCALITATEA 

BUDU CANTEMIR 

Acţini şi măsuri întreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Persoană 

responsabilă 

monitorizare 



1. Întreţinerea în sezonul rece  a 

drumurilor comunale  

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi 

manuale, administrat material antiderapant 

( nisip, sare ) la pante 

Lunile 

10-12 

1-3 

Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 
2. Lucrări de igienizare zona podurilor şi 

podeţelor 

Prin decolmatarea depunerilor materiale din 

aluviuni; 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

3. Lucrări de întreţinere şi igienizare zona 

cimitirului  

Îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea 

gardurilor săpături manualeetc. 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

4. Lucrări de întreţinere a zonei şcolii Curăţarea şanţurilor , îndepărtarea 

resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea 

gardurilor 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

 

 

Viceprimarul 

comunei 

Stănilești 

 

Compartimentul 

Asistență Socială 

și Resurse Umane  

  

5.  Lucrări de întrţinere a acostamentului 

pe lungimea drumurilor comunale 

Îndepărtarea malului şi a altor resturi ,ca 

urmare a scurgerii apei rezultate din 

precipitaţii 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

6.  Lucrări de curăţare a resturilor vegetale 

aflate pe marginea drumurilor  

comunale  

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei 

rezultate  din ploi şi zăpezi Îndepărtarea 

resturilor vegetale , a mărăcinişurilor, a 

gunoaielor 

Permanent Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

7. Alte activităţi de interes şi  utilitate 

publică 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid , 

diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii 

ocazionate de producerea unor fenomune 

naturale (ploi torenţiale, vânt puternic, 

incendii, inundaţii etc.) 

Intervenţii 

ocazionale 

Legii Nr. 196/2016 

privind venitul 

minim de incluziune 

 

NOTA: LUNA1 = ianuarie; LUNA 3= martie; LUNA 10 = octombrie; LUNA 12 = decembrie 
     Pentru efectuarea  numarului de ore , persoanele apte de munca, beneficiare de ajutor social, sunt repartizate in functie de cuantumul  ajutorului social. Actiunile  si lucrarile de interes local 

se vor desfasura cu respectarea  normelor de securitate  si igiena muncii , fara a depasi regimul normal de lucru. In cazul in care pesoanele nu vor efectua aceste zile de munca se va proceda la 

suspendarea dreptului de ajutor social si ulterior la incetarea acestuia.                    

Stănileşti – 15 martie 2024 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                                 Contrasemnează,  

               Secretar general al comunei Stănileşti 

                           BURCIOAGĂ MIHAELA 

 


	H.C.L. Nr. 22 din data de 15.03.2024
	Anexa Nr. 1 la H.C.L. Nr. 22 din data de 15.03.2024

